Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

MOÇÃO Nº 026/2024

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AOS

CONSELHEIROS TUTELARES DE

PARAUAPEBAS PELO EXCEPCIONAL

TRABALHO EM DEFESA DOS DIREITOS

DAS CRIANÇAS E ADOLESCENTES DO

MUNICÍPIO.

Autores: Anderson Moratorio – PRD

Aurélio Goiano - Avante

Senhor Presidente,

Senhora Vereadora e

Senhores Vereadores,

Apresento nos termos do art. 213 §1º, V, do Regimento Interno, e

art. 44, IV da Lei Orgânica Municipal a presente Moção de Congratulação

aos conselheiros tutelares de Parauapebas, em reconhecimento ao

excepcional trabalho que realizam em defesa dos direitos das crianças e

adolescentes do nosso município.

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

JUSTIFICATIVA

O Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), instituído pela

Lei Federal nº 8.069 de 13 de julho de 1990, completou mais de 30 anos de

existência, estabelecendo um marco na proteção dos direitos das crianças e

adolescentes no Brasil. Esse importante instrumento legal garante direitos

fundamentais a essa parcela da sociedade, promovendo a criação de políticas

públicas voltadas à infância e juventude, e impulsionando a conscientização

da sociedade sobre a importância de sua proteção.

Os conselheiros tutelares têm um papel essencial na

implementação do ECA, atuando diretamente na defesa dos direitos das

crianças e adolescentes, em casos de maus-tratos, abuso sexual, trabalho

infantil e outras formas de violência. Seu trabalho é uma missão de grande

responsabilidade, pois são eles que atuam em situações de vulnerabilidade,

garantindo a proteção integral e fiscalizando as políticas públicas voltadas a

essa população.

Em Parauapebas, os 15 conselheiros tutelares desempenham

uma função de extrema relevância, atuando com comprometimento e

dedicação para assegurar que as crianças e adolescentes da cidade possam

viver de maneira digna e protegida, conforme os direitos assegurados pela

legislação. Esse trabalho, muitas vezes invisível, exige coragem, empatia e

profissionalismo, já que lida com situações de risco e com a responsabilidade

de tomar decisões que impactam diretamente a vida de jovens e suas famílias.

É fundamental que a Câmara Municipal de Parauapebas

reconheça e valorize o trabalho desses profissionais, não apenas no Dia

Nacional do Conselheiro Tutelar, mas em todos os momentos. O trabalho

árduo, a dedicação e o comprometimento dos conselheiros tutelares de

Parauapebas são um reflexo do compromisso do município com a construção

de uma sociedade mais justa e igualitária, onde as crianças e adolescentes

têm acesso aos seus direitos fundamentais, como o direito à educação, à

saúde, à convivência familiar e à liberdade.

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

Avenida Sônia Côrtes - Quadra 33 – Lote Especial – Bairro Beira Rio II - CEP 68515-000 - PARAUAPEBAS (PA)
e-mail:  gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br / gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

ESTADO DO PARÁ

PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
GABINETE DOS VEREADORES ANDERSON MORATORIO / AURÉLIO GOIANO

Diante de sua contribuição vital para a proteção e promoção dos

direitos das crianças e adolescentes em nosso município, a Câmara

Municipal de Parauapebas manifesta sua mais sincera moção de

congratulação a todos os conselheiros tutelares, reconhecendo o trabalho

extraordinário que realizam em nossa comunidade e reiterando o apoio a essa

importante função.

Este reconhecimento é uma forma de enaltecer o esforço diário

desses profissionais, que, com coragem e dedicação, asseguram que os

direitos da criança e do adolescente sejam respeitados e garantidos,

promovendo um futuro mais justo e igualitário para todos.

Câmara de Vereadores, 18 de novembro de 2024.

Anderson Moratorio

Vereador – PRD

Aurelio Goiano

Vereador – Avante

mailto:gab.andersonmoratorio@parauapebas.pa.leg.br
mailto:gab.aureliogoiano@parauapebas.pa.leg.br

		2024-11-18T12:37:02-0300
	ANDERSON MARCOS MORATORIO:89913078687

		2024-11-18T14:14:13-0300
	AURELIO RAMOS DE OLIVEIRA NETO:01076339140